## Physicorum

subiectū metaphysice ptractū p dām accītālē eēt subiectū physice.  
Seco sic. Quia cū ens nō habeat veras dās. qz si sic essent extra ens.  
tūt mobile vñ cīmodus entis cū dīr ens mobile vñ dā accītāl. si pīmū phy-  
sica erit psmētaphysice cū eiusdē scie sit p̄siderare de ente & modis ei.  
Si scdm seēt p̄s p̄s erit subalternata. Tercio sic. mobilitas nō flu-  
it ex pncipis entis immediate. h̄ ex pncipis corp. ḡ corp̄ erit subiectū  
phē naturalē Pro soluōe istaz rōnū ēsciendū Q̄z cum dīr in p̄closionē  
Ens mobile ibi nō accipit ens. p̄ente in cōi de q̄ agit in metaphysica.  
H̄ accipit p̄ente reali naturali qd̄ ē p̄iunctū materie sensibili fīm ee & rōes  
ad h̄ designandū addit̄ mobile. Per h̄ nr̄ ad rōes Ad pīmā dīr q̄ in  
subiecto scie subalternato duo p̄siderant. id qd̄ ptractū. & id p qd̄ cō/  
trahit. iō ad h̄ q̄ vna scia subalternat alteri. op̄z q̄ p̄siderer passiones se-  
tenetes ex p̄te p̄trahibl̄ nō ex p̄te p̄trahibet. Lū igī phē naturalē nō  
p̄siderat passiones entis absolute. h̄ tm ea p̄te q̄ ē in potentia p̄inqua  
ad morti nō subalternat metaphysice. Ad scdm dīr Q̄z mobile nō ē  
mod̄ entis nec dā accītāl̄ subi supaddita. qz ens ibi nō accipitur p̄ en-  
te in cōi. h̄ p̄ente naturali qd̄ fīm esse & rōem p̄iunctū est materie sensibi-  
li. Ad terciā dīr q̄ mobilitas nō fluit ex p̄ncipijs entis fīm se & absolu-  
te p̄siderati. sed entis naturalis de quo hic intendimus.

**D**ubitas Ut p̄ mērūs & ordo libror̄. H̄ie naturalē possit sufficiēt  
terhā ex diuīsione entis mobilis. Dōm q̄ ic. qz scia accipit vnitare  
et diversitatē a subiecto formalē p̄siderato cuiusmodi ēt h̄ ens mobile.  
vñ Q̄is liber naturalē phē p̄siderat ens mobile. vñ ḡ p̄siderat ip̄m acce-  
ptum fīm se absolute et incontracte vel ptracte. Si p̄imum sic est liber  
physicorum. Si scdm hoc est dupliciter. quia vel tale mobile est corpus  
l̄ mplex vel mixtū. si pīmū hoc est dupl̄. qz vel est mobile ad vbi vel ad  
formā. si p̄imum sic est liber de celo. si scdm est dupl̄. qz vel est mixtū  
& pfectū vel pfectum. si p̄imum sic est liber metheorop̄. si scdm hoc ē du-  
plicity. vel est ināiatū vel aiatū. si pīmū sic est liber mineraliū. Si aiatū  
hoc est dupl̄. aut agit in ip̄o de toto aiatū vel p̄tib̄ eius. Si de toto hoc  
est dupl̄. qz vel agit in ip̄o de aiatū aia p̄petua & incorruptibili. vel p̄pa-  
li & corruptibili. Si p̄imum sic est liber de intellectu. Si scdm hoc est du-  
pliciter. vel agit in ip̄o de animatis aia sensitiva vel vegetativa. si p̄i-  
mū sic est liber de animalibus. Si scdm sic est liber de vegetabilibus  
et plantis. Si autem agit in ip̄o de pribus animari. hoc est dupliciter.  
Quia vel agit in ip̄o de partibus essentialibus inter quas portissima  
est anima. sic est liber de aia. vel p̄fectatiuis que sunt passiones cōsequē-  
tes animatum. & sic sunt libri quorum naturalium. Quoz vltior di-  
uisio suo in loco videbitur

**Ad rōnes** Ad pīmā dīr q̄ oia q̄ p̄siderant in phē naturalē  
reducunt ad ens mobile vñ suba passiones vñ p̄n-  
cipia deus em̄. et intelligentiae sunt p̄ncipia ei. & indirecte p̄siderant in  
naturalē phē in rōem orop̄. Nec op̄z subiectū de oib̄ p̄sideratis verifī-  
car in recto. h̄ sufficit q̄ oia p̄siderata habeant ad ipsum attributōnem.

## **P**rohemiu

Ad secundam dicitur quod ens describile non pertinet ad mobilem. Nam est aliud mobile non describile secundum celum. Quo enim positio rationabiliter adhuc posse necens mobile subiectum cum puerio reducatur ad habitum et non contra. quod autem est puerio motus. Ad tertiam dicitur quod ens in potentia ad motum est proximi determinabile et per se mobile non aut corpus. ut prout ex dictis quare non sequitur quod ens mobile sit subiectum naturalis phisie non corporis mobile.

**T**Incipit liber primus Aristotelis stragerite filij Ethico  
machi de auditu phisico qui determinat de pncipijs subiecti  
quod est corpus mobile in cōmuni

**Voniā quidem intel**  
ligere et scire contingit circa omnes scien-  
tias quaz sūt pñcipia aut cause qut elemē-  
ta ex horum cognitōe. Tunc em̄ cogno-  
scere arbitramur vñiquodqz. cum causas  
primas et prīma pñcipia cognoscimus et vñiqz ad elementa: ma-  
nifestum quidem quot et que sunt circa pñcipia scientie que de  
natura est prius determinare tentandum

**Queritur** Utrum ex cognitōe p̄incipioz causarum z ele-  
mentoz contingat scire et intelligere principia  
causata et elementata Arguitur primo q̄ nō. Quia ex cognitōe esse  
cū sensibilium rerum venimus in cognitōem causarum z nō ecōtra  
q̄na tener q; sic demonstratio circularis esset possibilis Scđo sic. si b̄  
est vez v̄lēet vez de oī scia v̄lēe aliq̄ z de aliq̄ nō. nō de oī. q̄r mathema-  
ticap̄ solā forma definit z demonstrat Siliy alectica rhetorica et poētia  
nō p̄cedunt ex p̄ncipioz casis et elemētis. h̄ ex cōib̄ accītib̄ nec d̄ aliq̄ z d̄  
aliq̄ nō. q̄r ē maior rōe d̄ yna q̄d̄ de alia. Tert̄o sic. nō p̄digat intelligere p̄nci-  
piata. h̄ dūrārat scire. ḡ male d̄ intelligere In oppo<sup>m</sup> e.p. i. p<sup>a</sup> xp̄o hu<sup>9</sup> li.  
Scđedū p<sup>o</sup> Q̄ p̄bs volēs i p̄ncipio hui<sup>9</sup> li. docere ordinē p̄cedēdi et  
etia i oī alia scia. Q̄ndit p<sup>o</sup> q̄ s̄idera<sup>o</sup> naturali p̄bie dz ic̄ipi a p̄ncipis z  
causis z format talē rōe. In oī scia cui<sup>9</sup> p̄ncipia cae z elemēta scire et  
intelliger p̄digat ex cognitōe hōz. Si scia naturali s̄iderat ea q̄z st̄ p̄n-  
cipia cae z elemēta q̄ naturali p̄bie p̄digat intelligere et scire ex cognitōe  
p̄ncipioz casz z elemētoz ex q̄ rōe elicit q̄ p<sup>o</sup> s̄ideratio p̄bie naturali dz  
ec circa p̄ncipia z casz z elemēta rex naturalium. Scidendum scđo Q̄  
vt d̄ Thomas intelligere in p̄posito referit ad definitōes. ex q̄bi defin-  
itionib̄ intelligit definitū p̄ncipia z casis ex q̄b̄ p̄stirūm definitōes. h̄  
scire referit ad demonstratoes ita q̄ p̄clusiones sc̄unt p̄ p̄missas p̄stirū-  
tas ex p̄p̄is p̄ncipis z causis. At p̄ncipia intelligunt cause efficiētes.  
q̄r p̄ncipii ipsoat ordinē cuiusdā p̄cessus q̄ maxime in efficiēte inuenit  
At p̄ elemēta fīm ei intelliguntur cause materiales. iō d̄ in textu v̄sq̄ ad  
elementa. q̄r materia est ultimum in cognitōe. Sed Albertus vult q̄  
per elemēta intelligantur cause intrinsece rei que sunt materia et forma